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전주남초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,060,508,000

2019학년도 전주남초등학교 학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출각각  [1,640,245,000원]을 [2,060,508,000원]으로 한다.

발행일 :2019-09-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,060,508 1,640,245 420,263 25.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 575 2,975 0.1

학생복지/교육격차 해소 196,229 785,245 38.1

기본적 교육활동 84,478 387,166 18.7

선택적 교육활동 97,130 488,451 23.7

교육활동 지원 12,687 110,129 5.3

학교 일반운영 29,164 286,542 13.9

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 368,210 1,196,897 58.0

자체수입 학부모부담수입 32,053 816,639 39.6

자체수입 행정활동수입 0 9,450 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,522 0.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,216,897 828,687 388,210

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
20,000 0 20,000주차장무료개방지원 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,196,897 828,687 368,210

1.교육비특별회계전입금수입 1,196,897 828,687 368,210

1.학교회계전입금 1,196,897 828,687 368,210

1.학교운영비전입금 420,209 412,796 7,413
초등학교기본운영비 : (357,752,000원 × 1교) 

- 347,535,000원 =
10,217,000

유치원기본운영비 : (62,457,000원 × 1교) - 

65,261,000원 =
-2,804,000

2.목적사업비전입금 776,688 415,891 360,797
(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

(30,000,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
15,000,000

초등돌봄교실 운영비 : (26,160,000원 × 1교) 

- 21,040,000원 =
5,120,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,175,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,550,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,575,000

원 × 1교) - 5,175,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,694,000

원 × 1교) - 5,575,000원 =
3,119,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (15,809,000원

 × 1교) - 7,603,000원 =
8,206,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (24,072,000원

 × 1교) - 15,809,000원 =
8,263,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (24,272,000원

 × 1교) - 24,072,000원 =
200,000

원도심 방과후학교 운영비 : (21,600,000원 × 

1교) - 15,120,000원 =
6,480,000

(성립전)학교운동부지도자 지원 : (31,302,000

원 × 1교) - 14,745,000원 =
16,557,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (86,190,480원 × 1교) - 39,924,000원 =
46,266,000

(성립전)스포츠강사지원 : (28,601,000원 × 1

교) - 13,012,000원 =
15,589,000

누리교육과정 무상교육비 : (23,068,000원 × 1

교) - 11,459,000원 =
11,609,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (19,220,000

원 × 1교) - 9,549,000원 =
9,671,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (8,740,000

원 × 1교) - 3,640,000원 =
5,100,000

(성립전)수상안전교육 : (24,182,000원 × 1교)

 - 22,682,000원 =
1,500,000

우수농축수산물부식비지원 : (2,767,000원 × 1

교) - 1,793,000원 =
974,000

친환경 농산물 : (23,485,000원 × 1교) - 

15,213,000원 =
8,272,000

1 발행일 : 2019-09-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 2,200,000

원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)SW교육 연수 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학부모 책모임지원 : 350,000원 × 1교

 =
350,000

(성립전)통합교육 교육활동 운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

4,814,000원 × 1교 =
4,814,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(5,125,000원 × 1교) - 4,814,000원 =
311,000

특수교육대상자 통학비지원 : (5,431,000원 × 

1교) - 5,125,000원 =
306,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 2,580,000

원 × 1교 =
2,580,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (2,980,000

원 × 1교) - 2,580,000원 =
400,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (6,160,000

원 × 1교) - 2,980,000원 =
3,180,000

(성립전)체육육성종목운영 : 11,500,000원 × 1

교 =
11,500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈

련비 및 선수단복 구입 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입 : (6,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)학부모 참여 지원사업 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,330,000원 

× 1교 =
4,330,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : (5,330,000원

 × 1교) - 4,330,000원 =
1,000,000

(성립전)전국소년체육대회 대비 특별훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)전북e스쿨토요교실 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 134,000

원 × 1교 =
134,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (334,400

원 × 1교) - 134,000원 =
200,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (602,000

원 × 1교) - 334,000원 =
268,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (936,000

원 × 1교) - 602,000원 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,002,800원 × 1교) - 936,000원 =
66,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)어린이 통학버스 위치알림 서비스 : 

1,504,000원 × 1교 =
1,504,000

2 발행일 : 2019-09-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

어린이 통학버스 위치알림 서비스 : (0원 × 1

교) - 1,504,000원 =
-1,504,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대비 전략종목(태

권도)합동 훈련비 : 3,650,000원 × 1교 =
3,650,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

20,182,000원 × 1교 =
20,182,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(105,982,000원 × 1교) - 20,182,000원 =
85,800,000

(성립전)기초학력 보조강사제 운영 : 880,000원

 × 1교 =
880,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 성과상여금 

: 3,616,000원 × 1교 =
3,616,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 575,000원 ×

 1교 =
575,000

(성립전)학교체육시설여건개선 : 820,000원 × 

1교 =
820,000

(성립전)전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 

포상금 : 13,400,000원 × 1교 =
13,400,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선 : 7,100,000원 

× 1교 =
7,100,000

큰그림책지원사업 : 1,205,000원 × 1교 = 1,205,000

(성립전)시간제강사 인건비 : 3,420,000원 × 1

교 =
3,420,000

2.자체수입 826,089 794,036 32,053

1.학부모부담수입 816,639 784,586 32,053

1.수익자부담수입 816,639 784,586 32,053

1.급식비 256,050 253,222 2,828

1.급식비 239,677 239,677 0

2.우유급식비 16,373 13,545 2,828우유급식비 : 377원×250명×30일= 2,828,000

2.방과후학교활동비 389,894 360,676 29,218

1.방과후학교활동비 389,894 360,676 29,218(성립전)돌봄교실운영비 : 8,206,000원×1회= 8,206,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 8,263,000원×1회= 8,263,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 200,000원×1교= 200,000

(성립전)방과후학교활동비 : 2,550,000원×1회= 2,550,000

(성립전)방과후학교활동비 : 400,000원×1명= 400,000

(성립전)방과후학교활동비 : 3,119,000원×1명= 3,119,000

방과후학교활동비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

3.현장체험학습비 54,775 50,160 4,615

1.현장체험학습비 54,775 50,160 4,615야영수련활동비 : 4,615,000원×1회= 4,615,000

3 발행일 : 2019-09-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

5.졸업앨범비 3,600 8,208 -4,608

1.졸업앨범비 3,600 8,208 -4,608유치원졸업수료앨범비 : -4,608,000원×1회= -4,608,000

6.누리과정비 100,320 100,320 0

1.누리과정비 100,320 100,320 0

2.행정활동수입 9,450 9,450 0

1.사용료및수수료 6,400 6,400 0

1.사용료및수수료 6,400 6,400 0

1.사용료 6,400 6,400 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,850 2,850 0

1.이자수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 2,350 2,350 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 17,522 17,522 0

1.전년도이월금 17,522 17,522 0

1.순세계잉여금 17,522 17,522 0

1.순세계잉여금 17,522 17,522 0

1.순세계잉여금 17,522 17,522 0

세입합계 2,060,5081,640,245 420,263

4 발행일 : 2019-09-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,975 2,400 575

1.기타 교직원보수 575 0 575

1.교직원대체인건비 575 0 575

1.기간제교원 성과상여금 575 0 575

1.기간제교원인건비 575 0 575(성립전)성과상여금  575,000원×1회= 575,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교원전문성신장 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 785,245 589,016 196,229

1.급식 관리 295,032 276,856 18,176

1.학교급식운영 295,032 276,856 18,176

1.급식재료구입비 238,234 228,988 9,246

1.급식용식재료비 238,234 228,988 9,246
친환경농산물,우수농축수산물 부식비  

8,272,000원+974,000원=
9,246,000

2.급식운영비 27,695 27,695 0

1.일반수용비 15,054 15,054 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 7,000 7,000 0  

5.기타공공요금 2,241 2,241 0  

3.급식운영비(자체) 2,688 2,688 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

2.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.우유급식비 16,373 13,545 2,828

1.우유대금 16,373 13,545 2,828우유급식비  377원×250명×30일= 2,828,000

5.학교급식개선 기구구입비 8,740 3,640 5,100

1.비품구입비 8,740 3,640 5,100(성립전)냉난방기  1,700,000원×3대= 5,100,000

6.식생활 교육비(자체) 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

7.급식종사원 대체인건비 1,002 0 1,002

1.기간제직원인건비 1,002 0 1,002
(성립전)급식종사원 대체인건비  134,000

원×1회=
134,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  267,200

원×1명=
268,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  334,000

원×1명=
334,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  66,000원

×1명=
66,000

2.보건 관리 30,617 28,817 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,103 12,303 1,800

1.약품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.보건실일반운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,900 1,600 300보건실 소모품 구입  300,000원×1회= 300,000

3.학생복지비 280 280 0  

4.비품구입비 0 300 -300운영 비품 구입  -300,000원×1회= -300,000

3.학생건강검사 4,923 4,923 0

1.학생복지비 4,923 4,923 0  

4.보건교육 2,300 3,000 -700

1.교육운영비 2,300 3,000 -700
교직원 심폐소생술  -20,000원×35명×1회

=
-700,000

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방 인형극 및 샌드아트 관

람  800,000원×1회=
800,000

(성립전)흡연예방 골든벨 퀴즈 대회  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)흡연예방 교육활동 운영비  

800,000원×1회=
800,000

(성립전)흡연예방 홍보 물품 및 상품 구입

  500,000원×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 16,514 16,514 0
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1.먹는물관리 3,662 3,662 0

1.일반수용비 3,662 3,662 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기정화장치운영비 12,252 12,252 0

1.일반수용비 12,252 12,252 0  

3.교육격차 해소 375,882 208,122 167,760

1.급식비지원 129,626 129,626 0

1.도시지역무료급식 129,626 129,626 0

1.학생지원금 129,626 129,626 0  

2.방과후학교활동비지원 192,868 46,388 146,480

1.방과후학교운영지원 30,294 17,745 12,549

1.무기계약직원인건비 0 2,625 -2,625
(성립전)방과후행정실무사인건비  

-2,625,000원×1회=
-2,625,000

2.학생지원금 30,294 15,120 15,174
원도심 방과후학교 운영비  6,480,000원

×1회=
6,480,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비  

5,175,000원×1회=
5,175,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비  

400,000원×1명=
400,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비  

3,119,000원×1명=
3,119,000

2.초등돌봄교실지원 50,432 28,643 21,789

1.학생지원금 50,432 28,643 21,789초등돌봄교실 운영비  5,120,000원×1회= 5,120,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

8,206,000원×1회=
8,206,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

8,263,000원×1교=
8,263,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인건비  

200,000원×1회=
200,000

3.방과후학교자유수강권 105,982 0 105,982

1.학생지원금 105,982 0 105,982
(성립전)방과후학교자유수강권  

20,182,000원×1회=
20,182,000

(성립전)방과후학교자유수강권  

28,600,000원×3개월=
85,800,000

4.특수교육대상자 방과후학교 지원비 6,160 0 6,160

1.학생지원금 6,160 0 6,160(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원비  (100,000원
×6개월×3명)+(65,000원×6개월×2명)=

2,580,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원

비  100,000원×4개월×1명=
400,000
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(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원

비  3,180,000원×1교=
3,180,000

3.현장체험학습비지원 11,100 11,100 0

1.현장체험학습비 지원 11,100 11,100 0

1.학생지원금 11,100 11,100 0  

4.누리과정비지원 42,288 21,008 21,280

1.누리교육과정지원비 42,288 21,008 21,280

1.학생지원금 42,288 21,008 21,280방과후과정교육비  9,671,000원×1교= 9,671,000

무상교육비  11,609,000원×1교= 11,609,000

4.학생복지 83,714 75,221 8,493

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.숨은그림찾기 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.마음틔움교실 20,938 20,938 0

1.운영수당 5,540 5,540 0  

2.교육운영비 15,398 15,398 0  

3.틔움교실 8,464 8,464 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.행복한꿈나무교실 2,708 2,708 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 660 660 0  

5.공동체에서 날개를 펴다 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 920 920 0  

6.교육복지 운영지원 5,900 5,900 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.여비 1,700 1,700 0  
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4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 41,014 32,521 8,493

1.졸업앨범제작 3,846 3,600 246

1.교육운영비 3,846 3,600 246
졸업앨범제작(학교보관용)  41,000원×6부

×1회=
246,000

2.학생교과서구입 37,168 28,921 8,247

1.교육운영비 37,168 28,921 8,247
교과용도서구입비  6,129,000원+2,118,000

원=
8,247,000

3.기본적 교육활동 387,166 302,688 84,478

1.교과 활동 303,554 230,552 73,002

1.교과활동지원 25,620 22,870 2,750

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 12,990 12,120 870

1.학습준비물 12,990 12,120 870학습준비물구입  870,000원×1회= 870,000

3.교수학습지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.기초학력지도 4,680 2,800 1,880

1.운영수당 680 0 680
(성립전)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사제 활동비  20,000원×34시간=
680,000

2.교육운영비 4,000 2,800 1,200
(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 교재교구비  

200,000원×4회=
800,000

(성립전)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사제 운영 교재교구비  10,000원×8권=
80,000

(성립전)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사제 운영 간식비  3,000원×2명×20회=
120,000

5.첫걸음 지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.도서구입비 900 900 0  

2.과학교과활동 6,460 6,460 0

1.교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0
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1.학습준비물 3,600 3,600 0  

3.[국고]체육교과활동 30,751 15,162 15,589

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.스포츠강사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337
(성립전)스포츠강사인건비  11,360,000원

×1명=
11,360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)기관 법정부담금  1,252,000원×1

명=
1,252,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 9,731 3,300 6,431

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.특수교육대상자 통학지원비 5,431 0 5,431

1.학생복지비 5,431 0 5,431
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

311,000원×1회=
311,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

4,814,000원×1회=
4,814,000

특수교육대상자 통학지원비  306,000원×1

회=
306,000

3.통합학급 교육활동 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)물품구입비  140,000원×5회= 700,000

(성립전)체험학습비  36,000원×5회= 180,000

(성립전)간식비  24,000원×5회= 120,000

6.유치원교과활동 229,992 181,760 48,232

1.유치원공기정화장치운영비 724 0 724
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1.일반수용비 724 0 724
유치원 공기청정기 유지관리비  724,000원

×1회=
724,000

2.놀이시설 안전관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.교과운영 500 3,550 -3,050

1.교육운영비 500 1,750 -1,250교사용 도서 구입  -150,000원×1회= -150,000

도서관 소모품  -100,000원×1회= -100,000

교구확충  -250,000원×4반×1회= -1,000,000

2.도서구입비 0 1,800 -1,800유아용도서  -900,000원×2회= -1,800,000

6.환경정리 2,547 1,000 1,547

1.교육운영비 2,547 1,000 1,547유치원 현관환경  -292,000원×1회= -292,000

유치원 교실환경  919,500원×2회= 1,839,000

7.청소용품및소모품 구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.비품 구입 1,243 1,800 -557

1.비품구입비 1,243 1,800 -557교원용 컴퓨터구입  -530,000원×1회= -530,000

TV구입  -27,000원×1회= -27,000

9.입학�졸업행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.교무학사운영 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80교육계획서제작  -80,000원×1회= -80,000

11.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

12.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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13.특근매식비 192 192 0

1.교직원복지비 192 192 0  

14.시간제기간제시간외 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

15.소모품구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.학부모협력 860 1,660 -800

1.운영수당 0 300 -300학부모교육 강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 500 1,000 -500부모참여수업(책축제)  -500,000원×1회= -500,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

17.3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0  

18.가족사랑한마당 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

19.유치원내 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

20.교원전문성신장 840 1,286 -446

1.교육운영비 840 1,286 -446심폐소생술교육비  -196,000원×1회= -196,000

교직원 성교육비  -250,000원×1회= -250,000

21.교육활동모음집제작 3,400 4,608 -1,208

1.교육운영비 3,400 4,608 -1,208
교육활동모음집제작비  -1,208,000원×1회

=
-1,208,000

22.누리과정무상교육비 100,320 100,320 0

1.교육운영비 100,320 100,320 0  

23.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비93,226 39,924 53,302

1.기간제교원인건비 85,393 36,028 49,365(성립전)인건비  39,001,000원×1회= 39,001,000

(성립전)방과후수당  3,328,000원×1회= 3,328,000

(성립전)성과상여금  3,616,000원×1회= 3,616,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)시간제강사인건비  3,420,000원

×1회=
3,420,000

2.기간제교원법정부담

금
7,833 3,896 3,937

(성립전)기관법정부담금  3,936,720원×1

회=
3,937,000

24.방학중급식비(자체) 3,200 6,600 -3,400

1.교육운영비 3,200 6,600 -3,400
방과후과정 방학중 급식비  -170,000원

×20일=
-3,400,000

25.자율선택과제(놀이와체험중심) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)교재교구 및 도서 구입  445,000

원×1회=
445,000

(성립전)체험활동비(요리체험)  17,000원

×65명×1회=
1,105,000

(성립전)체험활동비(흙,도자기체험)  

10,000원×65명×1회=
650,000

2.창의적 체험활동 83,612 72,136 11,476

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 58,136 53,490 4,646

1.현장학습 29,220 29,520 -300

1.여비 1,200 1,500 -300인솔교사여비  -12,000원×25명×1회= -300,000

2.교육운영비 27,300 27,300 0  

3.비품구입비 720 720 0  

2.수련활동 17,156 12,210 4,946

1.여비 881 550 331인솔교사여비  25,460원×13명×1회= 331,000

2.교육운영비 16,275 11,660 4,615수련활동비  9,059원×234명×1회= 2,120,000

차량임차료  201,666원×6대×2일= 2,420,000

여행자보험료  (300원×221명×1회)+(600

원×13명×1회)=
75,000

3.수학여행 11,760 11,760 0

1.여비 560 560 0  

2.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.동아리활동 18,830 12,000 6,830
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1.청소년단체활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비 4,330 0 4,330

1.교육운영비 4,330 0 4,330
(성립전)스포츠클럽 활동비  10,000원

×433명=
4,330,000

3.전북e스쿨 토요교실 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 840 0 840(성립전)운영교사수당  840,000원×1회= 840,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전)토요교실 운영비  660,000원×1회

=
660,000

4.전국소년체육대회 스포츠클럽 현장체험학습비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)차량임차비  440,000원×2대= 880,000

(성립전)식사비  4,000원×30명= 120,000

4.진로활동 746 746 0

1.자기이해활동 746 746 0

1.교육운영비 746 746 0  

4.선택적 교육활동 488,451 391,321 97,130

1.방과후학교 운영 396,994 360,676 36,318

1.방과후학교운영 324,294 311,745 12,549

1.방과후학교운영 294,000 294,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0  

2.교육운영비 42,000 42,000 0  

2.방과후행정실무사 인건비 8,694 2,625 6,069

1.무기계약직원인건비 7,607 2,394 5,213(성립전)인건비  2,344,000원×1회= 2,344,000

(성립전)인건비  2,369,000원×1명= 2,369,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
687 231 456(성립전)법정기관부담금  206,000원×1회= 206,000

(성립전)법정기관부담금  250,000원×1회= 250,000

3.방과후학교운영(지원) 21,600 15,120 6,480

1.일반수용비 3,500 1,500 2,000시설소모품등 구입비  145,000원×10회= 1,450,000
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복사기임대  110,000원×5월= 550,000

2.전기요금 7,520 3,520 4,000전기요금  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.상하수도료 6,480 5,000 1,480상하수도요금  1,480,000원×1회= 1,480,000

4.기타공공요금 500 500 0  

5.교육운영비 3,600 4,600 -1,000기타  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.돌봄교실운영 72,700 48,931 23,769

1.돌봄교실운영 41,328 41,328 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 38,928 38,928 0  

2.돌봄전담사 인건비 24,272 7,603 16,669

1.무기계약직원인건비 21,297 6,549 14,748(성립전)인건비  6,999,000원×1회= 6,999,000

(성립전)인건비  7,549,000원×1회= 7,549,000

(성립전)대체인건비  200,000원×1회= 200,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,175 254 1,921

(성립전)법정기관부담금  1,207,000원×1

회=
1,207,000

(성립전)법정기관부담금  714,000원×1회= 714,000

3.돌봄교실 환경개선 7,100 0 7,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전)씽크대 교체 등  4,100,000원×1

식=
4,100,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)교구수납장  300,000원×4개= 1,200,000

(성립전)책상 외 1종  200,000원×5개= 1,000,000

(성립전)식기도구 외 1종  200,000원×4종

=
800,000

2.독서활동 12,805 10,100 2,705

1.독서활동운영 12,805 10,100 2,705

1.독서활성화지원 9,600 10,100 -500

1.교육운영비 600 1,100 -500바코드 작업비  -250,000원×2회= -500,000

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.학교도서관도우미자원봉사활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관도우미자원봉사자활동

비  2,000,000원×1회=
2,000,000
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3.큰그림책지원 1,205 0 1,205

1.도서구입비 1,205 0 1,205저학년큰그림책구입비  1,205,000원×1회= 1,205,000

3.교기육성 78,652 20,545 58,107

1.교기운영 78,652 20,545 58,107

1.태권도부운영 31,150 3,000 28,150

1.교육운영비 31,150 3,000 28,150
(성립전)훈련비 및 출전비  500,000원×6

명=
3,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비  950,000원×10

회=
9,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비  1,000,000원

×5회=
5,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비  400,000원×6

명=
2,400,000

(성립전)교통비  1,000,000원×2대= 2,000,000

(성립전)선수단복 구입비  100,000원×6벌

=
600,000

(성립전)훈련용품 구입비  500,000원×4종

=
2,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비(합동)  

3,650,000원×1회=
3,650,000

2.학교운동부지도자 인건비 34,102 17,545 16,557

1.기간제직원인건비 28,276 14,348 13,928(성립전)인건비  13,928,000원×1명= 13,928,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,426 2,797 2,629

(성립전)기관법정부담금  2,629,000원×1

회=
2,629,000

3.전국소년체육대회 유공학교 포상(목적)13,400 0 13,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)운동부지도자 포상금  3,000,000

원×1명=
3,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련비 및 출전비  10,000,000원

×1교=
10,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전)금메달선수 장학금  400,000원×1

명=
400,000

5.교육활동 지원 110,129 97,442 12,687

1.교무업무 운영 9,690 10,490 -800

1.교무학사운영 9,690 10,490 -800

1.교무학사운영 1,450 2,250 -800

1.교육운영비 1,450 2,250 -800교육활동현수막제작  -100,000원×4회= -400,000

교육계획서제작  -400,000원×1회= -400,000

2.입학식행사운영 700 700 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

5.청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.교육설명회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 27,870 28,152 -282

1.학생생활상담지도 3,510 3,510 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0바른생활우수아시상품  -200,000원×1회= -200,000

인성인권주간 현수막  90,000원×1회= 90,000

인성인권교육 강사비  -48,000원×1회= -48,000

학교폭력예방 캠페인  158,000원×1회= 158,000

2.학생안전교육 24,360 24,642 -282

1.안전교육 178 1,960 -1,782

1.교육운영비 178 1,960 -1,782안전체험비  -2,000원×180명×1회 -360,000

체험안전교육  -355,500원×4대×1회= -1,422,000

2.수상안전교육 24,182 22,682 1,500
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1.교육운영비 24,182 22,682 1,500(성립전)차량비  75,000원×4개학년×5회= 1,500,000

3.연구학교 운영 30,000 15,000 15,000

1.연구학교운영 30,000 15,000 15,000

1.다양한 교과체험학습 운영 8,800 4,400 4,400

1.교육운영비 8,800 4,400 4,400
(성립전)교과체험학습 활동비  10,000원

×1회×440명=
4,400,000

2.참학력 증진 1,800 300 1,500

1.교육운영비 1,800 300 1,500
(성립전)독서 교육운영비  100,000원×15

학급=
1,500,000

3.문예체 감수성 신장 교육 6,670 3,300 3,370

1.교육운영비 6,670 3,300 3,370
(성립전)3,4학년 교육연극 교육운영비  

35,000원×10회×6반=
2,100,000

3,4학년 교육연극 교육운영비  -350,000원

×6회=
-2,100,000

(성립전)5,6학년 다례 교육운영비  (35,000원×10회×3

반)+(5,000원×10회×3반)=
1,200,000

5,6학년 다례 교육운영비  350,000원×6회

=
2,100,000

1,2학년 전통놀이 교육운영비  70,000원

×1회=
70,000

4.동아리 운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

5.예술활동운영 3,520 2,400 1,120

1.교육운영비 3,520 2,400 1,120
(성립전)예술활동 운영비  8,000원×140명

=
1,120,000

6.지역사회 연계프로그램 운영 3,530 0 3,530

1.교육운영비 3,530 0 3,530
(성립전)프로그램 운영비  10,000원×120

명×3회=
3,600,000

프로그램 운영비  -70,000원×1회= -70,000

7.교원전문성신장 1,080 0 1,080

1.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080(성립전)워크샵비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)협의회비  90,000원×2회= 180,000

4.학습지원실 운영 22,100 21,800 300

1.방송실운영 1,780 1,780 0

1.방송실 운영비 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.정보화실운영 20,320 20,020 300
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1.학교정보화지원 20,020 20,020 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0  

2.비품구입비 9,588 9,588 0  

3.기타자산취득비 1,012 1,012 0  

2.SW교육 연수비 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)운영물품구입비  190,000원×1회= 190,000

5.교육여건 개선 20,469 22,000 -1,531

1.교육환경개선 20,469 22,000 -1,531

1.방송시설교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.교육환경개선(자체) 469 2,000 -1,531

1.비품구입비 469 2,000 -1,531
교육환경 개선 물품 구입  -382,750원×2

종×2회=
-1,531,000

6.학교 일반운영 286,542 257,378 29,164

1.학교기관 운영 81,037 79,104 1,933

1.부서기본운영 50,291 48,216 2,075

1.교장실운영 12,676 12,076 600

1.여비 1,080 480 600관내외출장비  25,000원×12월×2회= 600,000

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

4.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.행정실운영 13,315 13,140 175

1.일반수용비 8,780 8,360 420등사원지및잉크  -380,000원×1회= -380,000

기타일반수용비  20,000원×10종×4회= 800,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,850 3,600 250관내외출장여비  25,000원×5명×2회= 250,000

4.일반업무추진비 380 380 0  

5.비품구입비 5 500 -495행정실 비품 구입  -495,000원×1회= -495,000
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3.교무실운영 24,300 23,000 1,300

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 23,800 22,500 1,300관내외출장여비  25,000원×26명×2회= 1,300,000

2.병설유치원기본운영 30,746 30,888 -142

1.병설유치원 운영 30,446 30,588 -142

1.일반수용비 9,026 9,168 -142사무용품 구입  -142,000원×1회= -142,000

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.여비 5,520 5,520 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

5.비품구입비 0 0 0  

2.놀이시설 안전관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.통학버스 위치알림 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)위치알림서비스  1,504,000원×1

회=
1,504,000

위치알림서비스  -1,504,000원×1회= -1,504,000

2.시설 장비 유지 198,645 173,764 24,881

1.학교시설장비유지 198,645 173,764 24,881

1.공공요금및제세공과금 60,784 65,261 -4,477

1.일반수용비 440 640 -200입찰수수료  -40,000원×5회= -200,000

2.전기요금 16,998 20,825 -3,827전기요금  -3,827,000원×1회= -3,827,000

3.상하수도료 35,000 35,000 0  

4.기타공공요금 8,346 8,796 -450우편요금  -25,000원×10회= -250,000

인터넷통신비  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 1,100 1,800 -700

1.연료비 1,100 1,800 -700유류비  -700,000원×1회= -700,000

3.시설관리용역 59,275 53,849 5,426

1.일반수용비 59,275 53,849 5,426시설관리원인건비  2,876,000원×1명= 2,876,000

청소원인건비  2,000,000원×1명= 2,000,000
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시설물(제3종,특수) 정기안전점검  

550,000원×1회=
550,000

4.시설일반관리 13,924 12,534 1,390

1.일반수용비 13,524 12,534 990강당청소비  990,000원×1회= 990,000

2.교직원복지비 400 0 400
피복비(시설관리원,청소원)  200,000원×2

명×1회=
400,000

5.폐기물처리 442 1,000 -558

1.일반수용비 442 1,000 -558폐기물처리비  -279,000원×2회= -558,000

6.화장실관리 2,400 1,840 560

1.일반수용비 2,400 1,840 560화장실소모품구입  280,000원×2회= 560,000

7.당직관리 38,280 36,480 1,800

1.일반수용비 38,280 36,480 1,800경비원인건비  1,800,000원×1회= 1,800,000

8.수목관리 1,620 1,000 620

1.일반수용비 1,620 1,000 620화단정비  310,000원×2회= 620,000

9.주차장 무료개방 지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
보안등 및 CCTV 설치비  20,000,000원×1

회=
20,000,000

10.학교체육시설 유해성검사비 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820(성립전)유해성검사비  820,000원×1회= 820,000

3.학교운영 협력 6,860 4,510 2,350

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 5,560 3,210 2,350

1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.녹색어머니회운영 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  
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2.여비 100 100 0  

4.학부모안전도우미회 지원 2,060 2,060 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.여비 540 540 0  

5.학부모책모임 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350(성립전)도서구입비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)운영물품구입비  250,000원×1회= 250,000

6.학부모 학교참여지원 학부모회 지원금2,000 0 2,000

1.일반수용비 960 0 960
(성립전)학교교육모니터링 운영비  80,000

원×2회=
160,000

(성립전)학교참여 및 지원 운영비(자원봉

사)  100,000원×2회=
200,000

(성립전)학교참여 및 지원 운영비(체육대회 및 교내행사

 체험활동)  300,000원×2회=
600,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×2

회=
300,000

3.교육운영비 460 0 460
(성립전)학부모교육 운영비  30,000원×2

회=
60,000

(성립전)동아리운영 교재교구 및 운영비  

100,000원×4회=
400,000

4.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)학교교육모니터링 다과비  2,000

원×30명×4회=
240,000

(성립전)학부모교육 다과비  20,000원×2

회=
40,000

세출합계 2,060,5081,640,245 420,263
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